



DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EMBALAGENS PLÁSTICAS E MATERIAL DESCARTÁVEL) PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE – GO.**

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação e orçamentos apresentados pela secretaria de Educação e Cultura, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.



Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 24 de novembro de 2025.

LEONARDO DE OLIVEIRA SOUSA
MEMBRO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO
Planilha de Cotação de Preço

COTAÇÃO DE PREÇO PARA ELABORAÇÃO DE PROCESSO DE COMPRAS E/OU SERVIÇOS PARA O ANO 2025

Modalidade	Dispensa Licitação
Empresa	LG DISTRIBUIDORA DE VARIEDADES LTDA - CHOCOFEST
Endereço	AV BERNARDO SAYAO
Bairro	CENTRO
Cidade	ALVORADA DO NORTE - GO
CPF/CNPJ:	13.968.259/0001-72
Dt. Expedição	

Solicitamos fornecer, mediante apresentação de proposta de preço, observando as condições, qualidade e prazo de pagamento das mercadorias e/ou serviços abaixo especificados, para o Município de Alvorada do Norte – GO.

OBS.: COTAR PRODUTOS DE PRIMEIRA LINHA

Item	Unidade	Qtidade.	Descrição do Produto	Valor Unitário	Total
1	UN	150	EMBALAGENS PLASTICAS DE 5 KG	29,95	4.492,50
2	UN	150	EMBALAGENS PLASTICAS DE 2KG	29,95	4.492,50
3	UN	100	BANDEJAS DESCARTÁVEIS	32,00	3.200,00
4	UN	100	EMBALAGENS PARA PIPOCA	3,95	395,00
5	UN	100	CAIXAS DE ISOPOR 50 LITROS	65,00	6.500,00
6	UN	250	COLHERES DESCARTÁVEIS	3,75	937,50
7	UN	100	EMBALAGENS DESCARTÁVEIS PARA BOLOS	2,00	200,00
8	UN	100	CAIXAS DE LUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS	6,50	650,00
9	UN	100	CAIXA DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS	5,00	500,00
10	UN	100	TOALHAS DE MÃO DESCARTÁVEIS	8,50	850,00
Preço Total					22.217,50

Condições de pagamento__ À VISTA

Documento assinado digitalmente
 ROGER LUIZ OLIVEIRA PEREIRA
 Data: 23/09/2025 10:53:14-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

 Ass. e Carimbo do Fornecedor

MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO
Planilha de Cotação de Preço

COTAÇÃO DE PREÇO PARA ELABORAÇÃO DE PROCESSO DE COMPRAS E/OU SERVIÇOS PARA O ANO 2025

Modalidade	Dispensa Licitação
Empresa	R F COMERCIO DE ALIMENTOS & PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - SUPERMERCADO PEREIRA
Endereço	AV SENADOR RAMOS CAIADO
Bairro	SETOR NOVA VILA
Cidade	ALVORADA DO NORTE - GO
CPF/CNPJ:	18.641.781/0001-69
Dt. Expedição	

Solicitamos fornecer, mediante apresentação de proposta de preço, observando as condições, qualidade e prazo de pagamento das mercadorias e/ou serviços abaixo especificados, para o Município de Alvorada do Norte – GO.

OBS.: COTAR PRODUTOS DE PRIMEIRA LINHA

Item	Unidade	Qtidade.	Descrição do Produto	Valor Unitário	Total
1	UN	150	EMBALAGENS PLASTICAS DE 5 KG	32,00	4.800,00
2	UN	150	EMBALAGENS PLASTICAS DE 2KG	32,00	4.800,00
3	UN	100	BANDEJAS DESCARTÁVEIS	33,00	3.300,00
4	UN	100	EMBALAGENS PARA PIPOCA	4,00	400,00
5	UN	100	CAIXAS DE ISOPOR 50 LITROS	68,00	6.800,00
6	UN	250	COLHERES DESCARTÁVEIS	3,95	987,50
7	UN	100	EMBALAGENS DESCARTÁVEIS PARA BOLOS	2,50	250,00
8	UN	100	CAIXAS DE LUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS	6,80	680,00
9	UN	100	CAIXA DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS	5,50	550,00
10	UN	100	TOALHAS DE MÃO DESCARTÁVEIS	9,50	950,00
Preço Total					23.517,50

Condições de pagamento__ À VISTA

Documento assinado digitalmente
 **FABIO JOSE PEREIRA**
 Data: 24/11/2025 08:15:26-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

 Ass. e Carimbo do Fornecedor

MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO

Planilha de Cotação de Preço

COTAÇÃO DE PREÇO PARA ELABORAÇÃO DE PROCESSO DE COMPRAS E/OU SERVIÇOS PARA O ANO 2025

Modalidade	Dispensa Licitação
Empresa	SERGIO MENDES DA SILVA - SUPERMERCADO MENDES
Endereço	AL JOAQUIM TEIXEIRA
Bairro	ALVORADINHA
Cidade	ALVORADA DO NORTE - GO
CPF/CNPJ:	10.748.118/0001-56
Dt. Expedição	

Solicitamos fornecer, mediante apresentação de proposta de preço, observando as condições, qualidade e prazo de pagamento das mercadorias e/ou serviços abaixo especificados, para o Município de Alvorada do Norte – GO.

OBS.: COTAR PRODUTOS DE PRIMEIRA LINHA

Item	Unidade	Qtidade.	Descrição do Produto	Valor Unitário	Total
1	UN	150	EMBALAGENS PLASTICAS DE 5 KG	35,00	5.250,00
2	UN	150	EMBALAGENS PLASTICAS DE 2KG	35,00	5.250,00
3	UN	100	BANDEJAS DESCARTÁVEIS	34,20	3.420,00
4	UN	100	EMBALAGENS PARA PIPOCA	4,75	475,00
5	UN	100	CAIXAS DE ISOPOR 50 LITROS	75,00	7.500,00
6	UN	250	COLHERES DESCARTÁVEIS	4,50	1.125,00
7	UN	100	EMBALAGENS DESCARTÁVEIS PARA BOLOS	2,80	280,00
8	UN	100	CAIXAS DE LUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS	7,50	750,00
9	UN	100	CAIXA DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS	6,10	610,00
10	UN	100	TOALHAS DE MÃO DESCARTÁVEIS	9,90	990,00
				Preço Total	25.650,00

10.748.118/0001-56

Sérgio Mendes da Silva

Alameda J. Teixeira s/n

Q.33 L.10 Alvoradinha

CEP: 73.950-000

Ass. e Carimbo do Fornecedor

ALV. DO NORTE-GO

Condições de pagamento_ À VISTA